Principi Petro patrono, ac intercessori meo, qui in suo successore adhuc regnat, & loquitur; nec non Sancta Sedi Apostolica, ac Sanctissimo D. N. Innocentio, quorum humillimus, & indignus minister existo.

2. Itaque ad propositam questionem, respondeo, olim quosdam docuisse, quod quamvis Romanus Pontifex cum Concilio Generali errare non infra est in hoc possit in definiendo, tamen si seorsum definiet, possit errare & hanc sententiam tenet Adrianus in 4. tam. Secundum sententiarum in materia de Sacram. Confirmat. art. 3. ad Castro lib. 1. contra heres cap. 1. Rel. 1. Secundum principale. Castro lib. 1. contra heres cap. 1. tractatus & latius cap. 8. Germon. tract. de potest. Eccles. Almatinus in 3. dist. 24. q. 5. dub. 6. & alij.

3. Probatur haec opinio, primò, quia non legitur in Evangelio, quod concessum sit hoc priuato in hoc legatum Petro, aut eius successoribus, sicut legitur in Re. 3. etiam in 14. etiam in 15. etiam in 16. etiam in 17. etiam in 18. etiam in 19. etiam in 20. etiam in 21. etiam in 22. etiam in 23. etiam in 24. etiam in 25. etiam in 26. etiam in 27. etiam in 28. etiam in 29. etiam in 30. etiam in 31. etiam in 32. etiam in 33. etiam in 34. etiam in 35. etiam in 36. etiam in 37. etiam in 38. etiam in 39. etiam in 40. etiam in 41. etiam in 42. etiam in 43. etiam in 44. etiam in 45. etiam in 46. etiam in 47. etiam in 48. etiam in 49. etiam in 50. etiam in 51. etiam in 52. etiam in 53. etiam in 54. etiam in 55. etiam in 56. etiam in 57. etiam in 58. etiam in 59. etiam in 60. etiam in 61. etiam in 62. etiam in 63. etiam in 64. etiam in 65. etiam in 66. etiam in 67. etiam in 68. etiam in 69. etiam in 70. etiam in 71. etiam in 72. etiam in 73. etiam in 74. etiam in 75. etiam in 76. etiam in 77. etiam in 78. etiam in 79. etiam in 80. etiam in 81. etiam in 82. etiam in 83. etiam in 84. etiam in 85. etiam in 86. etiam in 87. etiam in 88. etiam in 89. etiam in 90. etiam in 91. etiam in 92. etiam in 93. etiam in 94. etiam in 95. etiam in 96. etiam in 97. etiam in 98. etiam in 99. etiam in 100. etiam in 101. etiam in 102. etiam in 103. etiam in 104. etiam in 105. etiam in 106. etiam in 107. etiam in 108. etiam in 109. etiam in 110. etiam in 111. etiam in 112. etiam in 113. etiam in 114. etiam in 115. etiam in 116. etiam in 117. etiam in 118. etiam in 119. etiam in 120. etiam in 121. etiam in 122. etiam in 123. etiam in 124. etiam in 125. etiam in 126. etiam in 127. etiam in 128. etiam in 129. etiam in 130. etiam in 131. etiam in 132. etiam in 133. etiam in 134. etiam in 135. etiam in 136. etiam in 137. etiam in 138. etiam in 139. etiam in 140. etiam in 141. etiam in 142. etiam in 143. etiam in 144. etiam in 145. etiam in 146. etiam in 147. etiam in 148. etiam in 149. etiam in 150. etiam in 151. etiam in 152. etiam in 153. etiam in 154. etiam in 155. etiam in 156. etiam in 157. etiam in 158. etiam in 159. etiam in 160. etiam in 161. etiam in 162. etiam in 163. etiam in 164. etiam in 165. etiam in 166. etiam in 167. etiam in 168. etiam in 169. etiam in 170. etiam in 171. etiam in 172. etiam in 173. etiam in 174. etiam in 175. etiam in 176. etiam in 177. etiam in 178. etiam in 179. etiam in 180. etiam in 181. etiam in 182. etiam in 183. etiam in 184. etiam in 185. etiam in 186. etiam in 187. etiam in 188. etiam in 189. etiam in 190. etiam in 191. etiam in 192. etiam in 193. etiam in 194. etiam in 195. etiam in 196. etiam in 197. etiam in 198. etiam in 199. etiam in 200. etiam in 201. etiam in 202. etiam in 203. etiam in 204. etiam in 205. etiam in 206. etiam in 207. etiam in 208. etiam in 209. etiam in 210. etiam in 211. etiam in 212. etiam in 213. etiam in 214. etiam in 215. etiam in 216. etiam in 217. etiam in 218. etiam in 219. etiam in 220. etiam in 221. etiam in 222. etiam in 223. etiam in 224. etiam in 225. etiam in 226. etiam in 227. etiam in 228. etiam in 229. etiam in 230. etiam in 231. etiam in 232. etiam in 233. etiam in 234. etiam in 235. etiam in 236. etiam in 237. etiam in 238. etiam in 239. etiam in 240. etiam in 241. etiam in 242. etiam in 243. etiam in 244. etiam in 245. etiam in 246. etiam in 247. etiam in 248. etiam in 249. etiam in 250. etiam in 251. etiam in 252. etiam in 253. etiam in 254. etiam in 255. etiam in 256. etiam in 257. etiam in 258. etiam in 259. etiam in 260. etiam in 261. etiam in 262. etiam in 263. etiam in 264. etiam in 265. etiam in 266. etiam in 267. etiam in 268. etiam in 269. etiam in 270. etiam in 271. etiam in 272. etiam in 273. etiam in 274. etiam in 275. etiam in 276. etiam in 277. etiam in 278. etiam in 279. etiam in 280. etiam in 281. etiam in 282. etiam in 283. etiam in 284. etiam in 285. etiam in 286. etiam in 287. etiam in 288. etiam in 289. etiam in 290. etiam in 291. etiam in 292. etiam in 293. etiam in 294. etiam in 295. etiam in 296. etiam in 297. etiam in 298. etiam in 299. etiam in 300. etiam in 301. etiam in 302. etiam in 303. etiam in 304. etiam in 305. etiam in 306. etiam in 307. etiam in 308. etiam in 309. etiam in 310. etiam in 311. etiam in 312. etiam in 313. etiam in 314. etiam in 315. etiam in 316. etiam in 317. etiam in 318. etiam in 319. etiam in 320. etiam in 321. etiam in 322. etiam in 323. etiam in 324. etiam in 325. etiam in 326. etiam in 327. etiam in 328. etiam in 329. etiam in 330. etiam in 331. etiam in 332. etiam in 333. etiam in 334. etiam in 335. etiam in 336. etiam in 337. etiam in 338. etiam in 339. etiam in 340. etiam in 341. etiam in 342. etiam in 343. etiam in 344. etiam in 345. etiam in 346. etiam in 347. etiam in 348. etiam in 349. etiam in 350. etiam in 351. etiam in 352. etiam in 353. etiam in 354. etiam in 355. etiam in 356. etiam in 357. etiam in 358. etiam in 359. etiam in 360. etiam in 361. etiam in 362. etiam in 363. etiam in 364. etiam in 365. etiam in 366. etiam in 367. etiam in 368. etiam in 369. etiam in 370. etiam in 371. etiam in 372. etiam in 373. etiam in 374. etiam in 375. etiam in 376. etiam in 377. etiam in 378. etiam in 379. etiam in 380. etiam in 381. etiam in 382. etiam in 383. etiam in 384. etiam in 385. etiam in 386. etiam in 387. etiam in 388. etiam in 389. etiam in 390. etiam in 391. etiam in 392. etiam in 393. etiam in 394. etiam in 395. etiam in 396. etiam in 397. etiam in 398. etiam in 399. etiam in 400. etiam in 401. etiam in 402. etiam in 403. etiam in 404. etiam in 405. etiam in 406. etiam in 407. etiam in 408. etiam in 409. etiam in 410. etiam in 411. etiam in 412. etiam in 413. etiam in 414. etiam in 415. etiam in 416. etiam in 417. etiam in 418. etiam in 419. etiam in 420. etiam in 421. etiam in 422. etiam in 423. etiam in 424. etiam in 425. etiam in 426. etiam in 427. etiam in 428. etiam in 429. etiam in 430. etiam in 431. etiam in 432. etiam in 433. etiam in 434. etiam in 435. etiam in 436. etiam in 437. etiam in 438. etiam in 439. etiam in 440. etiam in 441. etiam in 442. etiam in 443. etiam in 444. etiam in 445. etiam in 446. etiam in 447. etiam in 448. etiam in 449. etiam in 450. etiam in 451. etiam in 452. etiam in 453. etiam in 454. etiam in 455. etiam in 456. etiam in 457. etiam in 458. etiam in 459. etiam in 460. etiam in 461. etiam in 462. etiam in 463. etiam in 464. etiam in 465. etiam in 466. etiam in 467. etiam in 468. etiam in 469. etiam in 470. etiam in 471. etiam in 472. etiam in 473. etiam in 474. etiam in 475. etiam in 476. etiam in 477. etiam in 478. etiam in 479. etiam in 480. etiam in 481. etiam in 482. etiam in 483. etiam in 484. etiam in 485. etiam in 486. etiam in 487. etiam in 488. etiam in 489. etiam in 490. etiam in 491. etiam in 492. etiam in 493. etiam in 494. etiam in 495. etiam in 496. etiam in 497. etiam in 498. etiam in 499. etiam in 500. etiam in 501. etiam in 502. etiam in 503. etiam in 504. etiam in 505. etiam in 506. etiam in 507. etiam in 508. etiam in 509. etiam in 510. etiam in 511. etiam in 512. etiam in 513. etiam in 514. etiam in 515. etiam in 516. etiam in 517. etiam in 518. etiam in 519. etiam in 520. etiam in 521. etiam in 522. etiam in 523. etiam in 524. etiam in 525. etiam in 526. etiam in 527. etiam in 528. etiam in 529. etiam in 530. etiam in 531. etiam in 532. etiam in 533. etiam in 534. etiam in 535. etiam in 536. etiam in 537. etiam in 538. etiam in 539. etiam in 540. etiam in 541. etiam in 542. etiam in 543. etiam in 544. etiam in 545. etiam in 546. etiam in 547. etiam in 548. etiam in 549. etiam in 550. etiam in 551. etiam in 552. etiam in 553. etiam in 554. etiam in 555. etiam in 556. etiam in 557. etiam in 558. etiam in 559. etiam in 560. etiam in 561. etiam in 562. etiam in 563. etiam in 564. etiam in 565. etiam in 566. etiam in 567. etiam in 568. etiam in 569. etiam in 570. etiam in 571. etiam in 572. etiam in 573. etiam in 574. etiam in 575. etiam in 576. etiam in 577. etiam in 578. etiam in 579. etiam in 580. etiam in 581. etiam in 582. etiam in 583. etiam in 584. etiam in 585. etiam in 586. etiam in 587. etiam in 588. etiam in 589. etiam in 590. etiam in 591. etiam in 592. etiam in 593. etiam in 594. etiam in 595. etiam in 596. etiam in 597. etiam in 598. etiam in 599. etiam in 600. etiam in 601. etiam in 602. etiam in 603. etiam in 604. etiam in 605. etiam in 606. etiam in 607. etiam in 608. etiam in 609. etiam in 610. etiam in 611. etiam in 612. etiam in 613. etiam in 614. etiam in 615. etiam in 616. etiam in 617. etiam in 618. etiam in 619. etiam in 620. etiam in 621. etiam in 622. etiam in 623. etiam in 624. etiam in 625. etiam in 626. etiam in 627. etiam in 628. etiam in 629. etiam in 630. etiam in 631. etiam in 632. etiam in 633. etiam in 634. etiam in 635. etiam in 636. etiam in 637. etiam in 638. etiam in 639. etiam in 640. etiam in 641. etiam in 642. etiam in 643. etiam in 644. etiam in 645. etiam in 646. etiam in 647. etiam in 648. etiam in 649. etiam in 650. etiam in 651. etiam in 652. etiam in 653. etiam in 654. etiam in 655. etiam in 656. etiam in 657. etiam in 658. etiam in 659. etiam in 660. etiam in 661. etiam in 662. etiam in 663. etiam in 664. etiam in 665. etiam in 666. etiam in 667. etiam in 668. etiam in 669. etiam in 670. etiam in 671. etiam in 672. etiam in 673. etiam in 674. etiam in 675. etiam in 676. etiam in 677. etiam in 678. etiam in 679. etiam in 680. etiam in 681. etiam in 682. etiam in 683. etiam in 684. etiam in 685. etiam in 686. etiam in 687. etiam in 688. etiam in 689. etiam in 690. etiam in 691. etiam in 692. etiam in 693. etiam in 694. etiam in 695. etiam in 696. etiam in 697. etiam in 698. etiam in 699. etiam in 700. etiam in 701. etiam in 702. etiam in 703. etiam in 704. etiam in 705. etiam in 706. etiam in 707. etiam in 708. etiam in 709. etiam in 710. etiam in 711. etiam in 712. etiam in 713. etiam in 714. etiam in 715. etiam in 716. etiam in 717. etiam in 718. etiam in 719. etiam in 720. etiam in 721. etiam in 722. etiam in 723. etiam in 724. etiam in 725. etiam in 726. etiam in 727. etiam in 728. etiam in 729. etiam in 730. etiam in 731. etiam in 732. etiam in 733. etiam in 734. etiam in 735. etiam in 736. etiam in 737. etiam in 738. etiam in 739. etiam in 740. etiam in 741. etiam in 742. etiam in 743. etiam in 744. etiam in 745. etiam in 746. etiam in 747. etiam in 748. etiam in 749. etiam in 750. etiam in 751. etiam in 752. etiam in 753. etiam in 754. etiam in 755. etiam in 756. etiam in 757. etiam in 758. etiam in 759. etiam in 760. etiam in 761. etiam in 762. etiam in 763. etiam in 764. etiam in 765. etiam in 766. etiam in 767. etiam in 768. etiam in 769. etiam in 770. etiam in 771. etiam in 772. etiam in 773. etiam in 774. etiam in 775. etiam in 776. etiam in 777. etiam in 778. etiam in 779. etiam in 780. etiam in 781. etiam in 782. etiam in 783. etiam in 784. etiam in 785. etiam in 786. etiam in 787. etiam in 788. etiam in 789. etiam in 790. etiam in 791. etiam in 792. etiam in 793. etiam in 794. etiam in 795. etiam in 796. etiam in 797. etiam in 798. etiam in 799. etiam in 800. etiam in 801. etiam in 802. etiam in 803. etiam in 804. etiam in 805. etiam in 806. etiam in 807. etiam in 808. etiam in 809. etiam in 810. etiam in 811. etiam in 812. etiam in 813. etiam in 814. etiam in 815. etiam in 816. etiam in 817. etiam in 818. etiam in 819. etiam in 820. etiam in 821. etiam in 822. etiam in 823. etiam in 824. etiam in 825. etiam in 826. etiam in 827. etiam in 828. etiam in 829. etiam in 830. etiam in 831. etiam in 832. etiam in 833. etiam in 834. etiam in 835. etiam in 836. etiam in 837. etiam in 838. etiam in 839. etiam in 840. etiam in 841. etiam in 842. etiam in 843. etiam in 844. etiam in 845. etiam in 846. etiam in 847. etiam in 848. etiam in 849. etiam in 850. etiam in 851. etiam in 852. etiam in 853. etiam in 854. etiam in 855. etiam in 856. etiam in 857. etiam in 858. etiam in 859. etiam in 860. etiam in 861. etiam in 862. etiam in 863. etiam in 864. etiam in 865. etiam in 866. etiam in 867. etiam in 868. etiam in 869. etiam in 870. etiam in 871. etiam in 872. etiam in 873. etiam in 874. etiam in 875. etiam in 876. etiam in 877. etiam in 878. etiam in 879. etiam in 880. etiam in 881. etiam in 882. etiam in 883. etiam in 884. etiam in 885. etiam in 886. etiam in 887. etiam in 888. etiam in 889. etiam in 890. etiam in 891. etiam in 892. etiam in 893. etiam in 894. etiam in 895. etiam in 896. etiam in 897. etiam in 898. etiam in 899. etiam in 900. etiam in 901. etiam in 902. etiam in 903. etiam in 904. etiam in 905. etiam in 906. etiam in 907. etiam in 908. etiam in 909. etiam in 910. etiam in 911. etiam in 912. etiam in 913. etiam in 914. etiam in 915. etiam in 916. etiam in 917. etiam in 918. etiam in 919. etiam in 920. etiam in 921. etiam in 922. etiam in 923. etiam in 924. etiam in 925. etiam in 926. etiam in 927. etiam in 928. etiam in 929. etiam in 930. etiam in 931. etiam in 932. etiam in 933. etiam in 934. etiam in 935. etiam in 936. etiam in 937. etiam in 938. etiam in 939. etiam in 940. etiam in 941. etiam in 942. etiam in 943. etiam in 944. etiam in 945. etiam in 946. etiam in 947. etiam in 948. etiam in 949. etiam in 950. etiam in 951. etiam in 952. etiam in 953. etiam in 954. etiam in 955. etiam in 956. etiam in 957. etiam in 958. etiam in 959. etiam in 960. etiam in 961. etiam in 962. etiam in 963. etiam in 964. etiam in 965. etiam in 966. etiam in 967. etiam in 968. etiam in 969. etiam in 970. etiam in 971. etiam in 972. etiam in 973. etiam in 974. etiam in 975. etiam in 976. etiam in 977. etiam in 978. etiam in 979. etiam in 980. etiam in 981. etiam in 982. etiam in 983. etiam in 984. etiam in 985. etiam in 986. etiam in 987. etiam in 988. etiam in 989. etiam in 990. etiam in 991. etiam in 992. etiam in 993. etiam in 994. etiam in 995. etiam in 996. etiam in 997. etiam in 998. etiam in 999. etiam in 1000. etiam in 1001. etiam in 1002. etiam in 1003. etiam in 1004. etiam in 1005. etiam in 1006. etiam in 1007. etiam in 1008. etiam in 1009. etiam in 1010. etiam in 1011. etiam in 1012. etiam in 1013. etiam in 1014. etiam in 1015. etiam in 1016. etiam in 1017. etiam in 1018. etiam in 1019. etiam in 1020. etiam in 1021. etiam in 1022. etiam in 1023. etiam in 1024. etiam in 1025. etiam in 1026. etiam in 1027. etiam in 1028. etiam in 1029. etiam in 1030. etiam in 1031. etiam in 1032. etiam in 1033. etiam in 1034. etiam in 1035. etiam in 1036. etiam in 1037. etiam in 1038. etiam in 1039. etiam in 1040. etiam in 1041. etiam in 1042. etiam in 1043. etiam in 1044. etiam in 1045. etiam in 1046. etiam in 1047. etiam in 1048. etiam in 1049. etiam in 1050. etiam in 1051. etiam in 1052. etiam in 1053. etiam in 1054. etiam in 1055. etiam in 1056. etiam in 1057. etiam in 1058. etiam in 1059. etiam in 1060. etiam in 1061. etiam in 1062. etiam in 1063. etiam in 1064. etiam in 1065. etiam in 1066. etiam in 1067. etiam in 1068. etiam in 1069. etiam in 1070. etiam in 1071. etiam in 1072. etiam in 1073. etiam in 1074. etiam in 1075. etiam in 1076. etiam in 1077. etiam in 1078. etiam in 1079. etiam in 1080. etiam in 1081. etiam in 1082. etiam in 1083. etiam in 1084. etiam in 1085. etiam in 1086. etiam in 1087. etiam in 1088. etiam in 1089. etiam in 1090. etiam in 1091. etiam in 1092. etiam in 1093. etiam in 1094. etiam in 1095. etiam in 1096. etiam in 1097. etiam in 1098. etiam in 1099. etiam in 1100. etiam in 1101. etiam in 1102. etiam in 1103. etiam in 1104. etiam in 1105. etiam in 1106. etiam in 1107. etiam in 1108. etiam in 1109. etiam in 1110. etiam in 1111. etiam in 1112. etiam in 1113. etiam in 1114. etiam in 1115. etiam in 1116. etiam in 1117. etiam in 1118. etiam in 1119. etiam in 1120. etiam in 1121. etiam in 1122. etiam in 1123. etiam in 1124. etiam in 1125. etiam in 1126. etiam in 1127. etiam in 1128. etiam in 1129. etiam in 1130. etiam in 1131. etiam in 1132. etiam in 1133. etiam in 1134. etiam in 1135. etiam in 1136. etiam in 1137. etiam in 1138. etiam in 1139. etiam in 1140. etiam in 1141. etiam in 1142. etiam in 1143. etiam in 1144. etiam in 1145. etiam in 1146. etiam in 1147. etiam in 1148. etiam in 1149. etiam in 1150. etiam in 1151. etiam in 1152. etiam in 1153. etiam in 1154. etiam in 1155. etiam in 1156. etiam in 1157. etiam in 1158. etiam in 1159. etiam in 1160. etiam in 1161. etiam in 1162. etiam in 1163. etiam in 1164. etiam in 1165. etiam in 1166. etiam in 1167. etiam in 1168. etiam in 1169. etiam in 1170. etiam in 1171. etiam in 1172. etiam in 1173. etiam in 1174. etiam in 1175. etiam in 1176. etiam in 1177. etiam in 1178

# Rom. Pont. extra Concil. Ref. II. 341

Episcopo decernuntur. Deinde etiamsi Papa non possit errare dum definit aliquid, quod sit de fide, & de necessitate ab omnibus explicitè credendum, tamen si definiat aliquid, quod non est ex necessitate ab omnibus credendum, non videtur inconveniens, quod quantum ad hoc possit errare.

5. Probatur tertio, qui repugnat definitioni Romani Pontificis, non est hæreticus: ergo signum est non esse ejus iudicio adhærendum tanquam certo, & infallibili. Antecedens probatur ex B. Cypriano, qui acriter repugnavit Stephano Pontifici definiti, quod ab hæreticis baptizati, non essent rebaptizandi. Indò S. August. lib. 2. de Baptismo cap. 7. & seq. clarè docet varias ea de re fuisse tum sententias Catholicorum, & quidem sine crimine, quandiu nulla extabat Concilij universalis definitio.

6. Probatur quartò, Pontifex si hæreticus sit, potest velle Ecclesiam errore maculare, & ad hanc maculam imponendam definitione uti. Ergo ejus definitio non est infallibilis veritatis. Et confirmo, si hoc tempore, quo Pontifex occulta hæresi infensus sit, suboritur aliqua dubitatio de rebus ad fidem pertinentibus, quid obstat potest, quominus tunc Pontifex errorum firmet, & pro veritate credendum fidelibus proponat? Poterit ergo Pontifex errare.

7. Et tandem probatur quintò, quia plura sunt scripta Doctorum à Pontifice approbata, quæ tamen non sunt omnino vera. Ergo Pontifex errare potest. Antecedens probatur ex cap. Sancta Romana 15. disp. ubi à Gelasio, papa approbat scripta Cypriani, Chrysostomi, Gregorij Nazianzeni, Basilij, & Ambrosij: atqui in his scriptis plura quæ veritatem non attingunt, continentur. Nam cum illis temporibus non erat de omnibus elucidata veritas, & ex alia parte non erant scriptores Canonici, meritò potuerunt errare, ut rectè expendit Cano lib. 7. de locis cap. 3. conclus. 2.

## RESOL. II.

*Opinio negativa firmatur, nempe Decreta Pontificis esse infallibilia, etiam emanata extra Concilium. Ex part. 11. tract. addit. 2. Ref. etiam. 2.*

Quod hoc §. V Erum his non obstantibus negativam sententiam à Catholicis tenendam esse existimo, & illam tuetur D. Thomas 2. 2. 9. art. 10. & infra 9. 11. art. 2. ad 3. & 4. contrag. c. 79. & in opus. 1. & contra errores Gracor. cap. 33. & a cap. 65. usque ad 70. tenuerunt exppositores D. Thomas, Bannez, & Aragonius ad ipsum art. 10. Valentia §. 40. & 45. Bellatum. lib. 4. cap. 3. tract. 2. de autoritate Papa cap. 9. Turrecremata lib. 2. cap. 109. Osius lib. 2. contra Brenum cap. 18. Driedo lib. 4. de dogmatibus cap. 3. part. 3. Waldensis lib. 2. fidei cap. 47. & 48. Echius tractat de primatu Petri. Soto in apolo. pro sua corfes. fidei cap. 8. Victoria refutatione de potestate Ecclesie. Rhophenius art. 28. contra Lutherum. Arriaga in cursu Theol. tom. 5. diff. 9. sect. 4. n. 22. Amicus in cursu Theolog. tom. 4. diff. 7. sect. 1. n. 23. Caramuel in Theol. fundamentali fundam. 8. num. 169. Suarez, Malderus, Wiget, Castillo, Tannerus, Granadus, Canus, Fragofus, Stapletonius, ubi infra, quibus addit Turrianum in 1. 2. disputat. 16. dub. 1. Poncium in cursu Theolog. disputat. 28. quest. 2. conclusione 9. num. 13. Silviro in controvers. libro 4. quest. 2. artic. 8. & novissimum Brunum Chassaing de privilegi. Regul. part. 1. tract. 1. cap. 1. propof. 2. cum Andrea Duallio tract.

Tom. IX.

de Romano Pontifice part. 2. quest. 1. afferentes, quod Pontifex dum definit aliquid de fide, etiamsi seorsum, & sine Concilio definit, errare non potest. Ista conclusio videtur mihi definita à Leone X. in Bulla contra articulos Lutheri, ubi inter alios articulos ipsius dannatur. 28. in quo dicebat, Papam errare posse in definiendo, &c. eundem errorem tenuit Petrus Ochiomensis damnatus in Concil. Complut. confirmat per Sixtum IV. denique in disp. de Concil. dictum est multos errores hæreticorum, quos Ecclesia damnat condemnatos esse per sententiam Romanorum Pontificum extra Concilium, qualis est error Pelagianorum, Priscillianistarum, &c.

2. Probatur ista nostra conclusio potissimum ex verbis Christi ad Petrum Luc. 22. Ego rogavi pro te Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conversus, confirme fratres tuos. Quibus verbis duo privilegia data sunt Petro, & eius successoribus propter orationem Christi. Primum, ut non deficiat fides Petri: Secundum, ut confirmet fratres in fide, quorum utrumque, aut quodlibet seorsum non posset praestare Petrus, aut Romanus Pontifex eius successor, si posset errare in definiendo, &c. quia tunc jam dehincet fides Petri in Ecclesia, & non posset confirmare fratres in fide.

3. Deinde probatur manifestè, eo quod Concilia Provincialia, eo ipso quod à Papa approbentur, censent esse infallibilis veritatis, ut ostenditur ex Miletiano, & Araniscono, & aliis; ergo etiam sine Provinciali Concilio erit infallibilis regula. Patet; nam si semper Generale, quod videtur reprobante totam Ecclesiam non requiritur, certè nec Provinciali, quia hoc non habet ullam infallibilitatem, ergo: Adde, quod si in Ecclesia est talis infallibilitas, debet esse in eius capite: quale Pontifex; nam cum frequenter sibi fuerint difficultates circa fidem, non expediebat ullo modo ea à sola tota Ecclesia simul iuncta posse decidere: ea enim conyocatio in tot occasionibus moraliter esset impossibilis, ergo debuit esse una persona, quæ sine difficultate saltem per litteras conveniri posset: qualis est Summus Pontifex, qui alioquin supremam in totam Ecclesiam habet iurisdictionem,

4. Hinc Eugenius III. in canonizatione Sancti Henrici, quæ habetur in Bullario tom. 1. supponens ordinarii canonizationem solere fieri in Concilio addit hæc: Auctoritate tamen Sanctæ Romanae Ecclesiæ, quæ omnium Conciliorum firmamentum est ad eam canonizationem, &c. Vbi ponderandum à Pontifice doceri duo: primum Concilia non habere firmatatem, nisi quam accipiunt à Pontifice Romano; Unde inferitur, ea ante approbationem Pontificis non est de fide. Secundum pondero, ipsum Pontificem ibid. sentire eam auctoritatem, quæ Conciliis dat firmatatem, posse extra Concilia totam suam firmatatem habere: unde intulit, se etiam extra Concilium posse ad canonizationem procedere.

5. Et tandem, omnia superius confirmantur, quia plurimi Pontifices variis erroribus absque ullo Generali Concilio condemnarunt, quorum condemnatio à tota Ecclesia acceptata fuit, ut patet ex primis trecentis annis, in quibus nulla unquam Concilia Generalia propter ingruentes persecutions coacta leguntur, cum tamen multæ in fide quæstiones toto hoc tempore feliciter sponitate, & determinatae fuerint per Pontificum definitiones. Nec dicant adversarij hos errores pro hæresibus habitos non fuisse, donec his Pontificum definitiōnibus Conciliorum Generalium calculus accederet; fallum enim est omnibus quotquot fuerint

F. f. 3. erroribus

erroribus à Sede Apostolica damnatis, & qui iam pro hæresibus in Ecclesia haberentur, semper accusasse Concilij cuiusdam Generalis condemnationem: Quod enim quæso, Concilium Generale Pelagianos damnavit, ut ipsi pro hæreticis in Ecclesia haberentur, certè, ut ex Prospero præmoniuimus post decreta Concilij Africani à Zosimo Papa approbata, statim toto corbe pro hæreticis habiti sunt ipsi Pelagiani, quod etiam Novatianos condemnavit, qui jam tempore Cypriani inter hæreticos censabantur, & Nycentum Concilium omnium Occidentalicorum primum centum viginti quinque annis ex Baronio tom. 2. & 3. præcesserunt. Chærantas iam Apostolorum tempore, & paulò post, Appelliani, Valentiniiani, Marcionites, tanquam hæretici in Ecclesia denigrati sunt, & contra eorum hæreses Irenæus, & Tertullianus, & alii calamus acuerunt, quod quæso, Concilium Generale tunc celebratum fuit, ut ipsi pro hæreticis per totam Ecclesiam haberentur.

6. Itaque dicendum est, quod non expediebat Ecclesia, propter quam hæc potestas data est Pontifici, ut illi daretur quasi alligata, & dependens à Concilio Generali: ergo verisimile non est ita fuisse datum; ac subinde poterit Pontifex sine tali Concilio veritatem definire sine periculo erroris. Antecedens ostendit primum, quia difficultatum est Concilium Generale congregare, & ordinariè fieri non potest sine magno labore & dispendio Ecclesiæ, & aliquando potest esse moraliter impossibile, propter persecutions, bella, vel alia impedimenta. Aliundè vero potest sœpè instare necessitas dammandi novam insurgentem hæresim, vel declarandi veritatem aliquam necessariam, qua ad dubium revocatur: ergo oportuit Summum Pontificem habere hanc potestatem independentem à Concilio Generali. Secundum, quia ita erat utilius ad majorem Ecclesiæ uitatem; quia nisi caput Ecclesiæ haberet in omnibus superiori potestatem, facilè possent oriri schismata. Tertiū, numquam legimus, hanc potestatem datam esse Pontifici dependenti à Concilio, sed potius è converso datum esse Concilio dependenti à Papæ, vnde ratione illius habet infallibilitatem; & id est ante confirmationem eius non habet dictam auctoritatem; Ergo Pontifex per se habet illam; vnde de facto solent Concilia Generalia illius sequi iudicium, ut videre licet in Ephesino primo, & Calcedonensi, & in Nycento secundo. Et videti etiam potest Innocent. I. epist. 26. & Gregorius lib. 4. epist. 32. & Gelasius in epist. ad Faustum.

7. Vnde ex superius dictis Andreas Duuallius Professor Sorbonicus tract. de Pontifice part. 2. quæst. 1. sic ait: Absolutè certum est Summum Pontificem neque in fide, neque in moribus ex cathedra decernendis errare posse, statimque à sua canonica electione infallibilitatis privilegio à Christo donari. Laudabilis in Academia Parisiensi viger consuetudo, qua Baccalaurei de questionibus Theologicis solemniter responsuri, protestationes præmituntur, se nolle quidquam contra decreta Sanctæ Matris Ecclesiæ, necnon Sanctæ Sedis Apostolicae, & Romanae, afferere aut defendere, & si quid in auctu disputationis adversus eiusmodi decretorum illis exciderit, vel ignorantia, vel immemoria, vel lingua precipito attribuendum velle. Ita ille. Cui adde aliuni Doctorem Gallum Ioannem de Leet, in tract. de auctor. Pont. lib. 2. per totum: "contra Simonem Vigorium afferentem infallibilitatem non competere Pontifici, nisi à Concilio Generali."

## RESOL. III.

Respondetur ad argumentum pro affirmativa sententia ab adversario excoigitata, ac superius posita Ex part. II. tract. addit. 2. Ref. etiam 3.

8.1. *Vpra in ref. 1.* aliqua argumeta adduximus, que sententiam affirmativam videbantur statim impetrare. Ide ad primum respondeo, quod in Evangelio, sicuti toti Ecclesiæ promissa est assistentia Spiritus Sancti, Ioann. 14. si Petro, & ejus successoribus, Luca 22. & ita sicut tota Ecclesia errare non potest, sic nec Petri successor in definendo. Ad id autem quod dicitur ex Acto 15. dico quod licet fidelis Petrus auctoritate ordinaria posset definire questionem de legalibus. Imò solus Paulus, aut Jacobus iurisdictione delegata, ut optimè vidit Bellarmino lib. 4. cap. 17. ad secundum tamen placuit eam definire in Concilio, vbi de illa re fuit facta magna inquisitio.

2. Ad secundum argumentum respondetur primum non esse timendum, quod Papa definiat aliquid sive in Concilio, sive extra Concilium absque sufficienti diligentia, quoniam qui promisit Petro, & successoribus ejus assistentiam Spiritus Sancti, ad cuncta definendum, promisit media, id est inquisitionem veritatis, & quod faciet illam diligentiam, quæ sufficiat, sicut si promitteret Deus ubertatem legum, promitteret etiam curam Agricolarum circa cultum terræ. Secundum, non est alligatus Romanus Pontifex, ut faciat istam sufficientem diligentiam in Concilio, vel extra Concilium, quia vtroque modo potest consulere viros doctos, & inquirere antequam definiat.

3. Ad id autem, quod dicebatur in argumento, si hoc ita est, frustra est congregare Concilia. Respondetur negando consequentiam, quoniam cum ad definendum aliquid debat præcedere inquisitione, & consultatio, optimè sit in Concilio per diligentiam Patrum, qui ibi sunt congregati. Et declaratur magis, quia id, quod definitur tanquam de fide inquiritur in scriptura, & in traditionibus, &c. optimè autem in Concilio sit ista inquisitione per Patres totius Ecclesiæ. Accedit ad hoc, quod hac ratione Patres si aliquando dissentient, melius uniti, & unusquisque illorum cognoscit quid in sua Diœcesi debeat proponere credendum suis subditis.

4. Ad tertium argumentum respondeo negando antecedens: Ad ejus probationem responderemus Stephanum quidem Pontificem tum verbis, tum scriptis instituisse, ut antiqua Ecclesiæ confuetudo de non rebaptizandis iis, qui ab hæreticis baptizati fuerant, inviolabiliter servaretur; imò etiam hoc ipsum præcepisse, quemadmodum liquet ex epistola Cypriani 74. quæ est ad Pompeium: numquam tamen definitiv velut rem fide tenendam. Et propter ea, quamvis Cyprianus non sine culpa repugnauerit Stephano Papæ, ejusque præcepto non obedierit, eum tamem immunitum fuisse ab hæresi diximus 2. 2. quæst. 11. art. 2. partim quia non erat pertinax, vt potè paratus acquiescere definitioni Ecclesiæ: vnde numquam se ab aliis, qui contra sentiebant, separavit partim quia nihil adhuc erat ab Ecclesia determinatum ac definitum, sed consuetudinis robore tenebatur orbis terrarum, & hæc sola opponebatur inducere volentibus novitatem, ait Augustinus, lib. 2. de baptism. c. 9. Si autem extitisset aliqua definitio, non sola consuetudo fuisse opposita, sed ipsa definitio fuisse allegata.

5. Neque

5. Neque his obstat, quod ipso Cypriano teste dicit epist. 74. Stephanus Papa censet excommunicandos esse eos, qui docerent rebaptizandos illos, qui fuerant baptizati ab hereticis: quia numquam illos excommunicauit; neque vel eos à sua, vel seipsum ab eorum communione separauit, sed in eadem semper unitate Ecclesiae ipsos habuit, ac cum eis permanuit.

6. Ad confirmationem respondet: Propter ea fuisse diuersas sine peccato sententias Catholicorum tempore Cypriani, quia Summus Pontifex Stephanus non voluit rem velut ad fidic dogma pertinente, determinare sine Concilio Generali, sed tantum voluit, ac praecepit antiquam consuetudinem seruari.

7. Ad quartum argumentum de Pontifice in ha- refim lupo, respondeo; si cuius haeresis Ecclesiae manifesta est, facile liberabitur ab illo, quia tunc non agnoscat illum ut pastorem, sed ut lupum ouile volenter destruere. At si haeresis non sit in Ecclesia nota, sed forte sub aliqua controversia veretur, ipse ex malitia, vel ignorantia vellit Ecclesiam inficere, nequam posset, quia antequam id praestaret, Deus illum è vita ciperet, aut alia via impedit definitionem, aut tandem faceret, ut verum pronunciat: Quæ omnia necessaria sequuntur via ordinaria ex promissione facta Ecclesiae, non defuturum in ea spiritum veritatis.

8. Ad quintum argumentum de approbatione Pontificis scriptorum Basili, Chrysostomi, Nazianeni, &c. Respondeo Ponitiscem non approbare omnium illorum dicta vera esse, & tanquam vera esse habenda; quia non erant Canonici scriptores, sed declarauit eos bene scripsisse, hoc est bona intentione, & zelo, qua cum intentione stare optimè potest per ignorantiam non attigit aliquando veritatem. Et hæc omnia docet Castillo, Sylvius, Castro Palau, & alij, ubi infra. Remant igitur satis firmata nostra sententia ex rationibus pro ea aductis, & ex solutionibus ad argumenta aduersiorum.

#### R E S O L . I V.

Quanam censura Theologica invenienda sit hac propositio? Decreta Papa loquens ex Cathedra extra Concilium non habent Infallibilitatem, & ideo posse errare. Ex part. II, tr. addit. 2. Ref. etiam 4.

§. I. Nam satis supra probatum est, Pontifices etiam extra concilium Generale posse determinare aliquid de fide, & hoc infallibiliter; nunc videndum est contraria sententia Almaini Gersonis, & aliorum, qua censura sit invenienda; & in hoc est difficultas inter Catholicos; vnde ego diligenter, & cum ingenti labore aliorum sententias à me collectas in proficuum adducam. Dico igitur primò, sententiam, quam superius impugnamus vocari solum improbabilem à duobus Doctoribus Louaniensis Madero in 2.2. D. Thomas quest. 10. art. 1. & à Ioanne Vigetianum etiam in 2.2. quest. 10. art. 1. tract. de Pontifice dub. 5. num. 177. ubi sic ait: Pontificis iudicium in questionibus fidei determinandis, non tantum cum Concilio Generali, sed etiam quandomcumque ex cathedra loquitur, & Ecclesiam totam docet eum obligatione ad ita credendum, & docendum, est presus certum, & infallibile. Est hæc assertio non tantum contra hereticos, sed etiam contra Catholicos nonnullos, ut contra Gersonem, & Almainum de-

potestate Ecclesie, contra Alphonsum à Castro libro 1. cap. 2. & quarto adversus haereses. Adrianum in 4. qwest. de confirmatione ad secundum principale circa finem. Tenerit communiter ab aliis Catholicis, ita ut opposita sententia habeatur improbabilis. Ita Wiggers. Sed ego admiror modetiam horum Doctorum, & puto eorum censuram censuram esse.

2. Dico secundò, aliquos assere, supradictam sententiam esse temerariam. Ita Stapletonius contr. 3. qwest. 4. alij verò putant esse erroream, Franciscus del Castillo lib. 3. sentent. tom. 2. disp. 16. 9. 6. n. 4. Aragonius in 2.2. D. Thema tract. de Pontifice quest. 1. art. 10. Fragosus de Republ. tom. 2. lib. 1. disp. 1. §. 3. num. 25. & alij. Bellarminus verò de Romano Pontifice lib. 4. cap. 3. & Tannerus tom. 3. disp. 1. qwest. 4. dt. b. 6. n. m. 150. addunt eis haeretam proximam. Vide etiam Granadum in 2.2. contr. 1. tract. 7. disp. 2. sect. 2. num. 8. qui citat Melchiorem Canum.

3. Sed ego puto nostram sententiam esse de fide, & contrariam hereticam, & ita docet piissimus, & sapientissimus Pater Suarez de fide disputat. 5. sect. 8. num. 4. & Pitiganus in 3. sentent. tom. 2. disp. 25. quest. 2. art. 4. conclus. 2. Quibus adde Gregorium de Valencia tom. 3. quest. 1. p. 1. 7. §. 4. ubi dicit contrarium sententes errare in fide grauissime; & Bañes in 2.2. quest. 1. art. 10. dub. 2. assere, tanquam Apostolicam traditionem esse tenendam. Et nostram sententiam ad fidem pertinere cum Suarez, & aliis, ex valido fundamento probat, & teneat etiam Amicus in cur. Theolog. tom. 4. disp. 7. quest. 1. n. m. 33. sic itaque assere: Quotiescumque in aliqua propositione expresse reuelata continetur alia implicitè, non solum expresse reuelata, sed etiam implicitè contenta pertinet ad eandem fidem, non quidem ut deducatur, sed ut explicita. Atqui in hac propositione expresse reuelata: Petrus etiam extra Concilium Generale definiti res fidei habet infallibilem auctoritatem Christi, virtute continetur hæc: Quisque legitimus Petri Successor etiā extra Concilium Generale res fidei definiti habet infallibilem auctoritatem: ergo etiam hæc, non ut deducta, sed ut explicita pervinebit ad eandem fidem, ad quam pertinet major expresse reuelata; Major propositione expresse habetur in sacris oraculis, in quibus omnes promissiones à Christo factæ Petro, ut Rectori, & Pastori universalis Ecclesie facta non sunt singulare, & indiuide persona ipsius. Minor evidenter deducitur ex fine, propter quem talem auctoritatem Christus contulit Petro, ut eam nimis perpetuaret in Ecclesia, in cuius emolumentum illam Petro contulit. Ita Amicus.

4. Et quidem veritas Catholica nostræ sententia præter rationes superius adductas, etiam patet ex consensu, & traditione Ecclesie; nam in primis, ut dicebam, Pontifices à principio hanc potestatem in se agnoverunt, & illa vni sunt, & non est verisimile illam usurpare, tum propter eorum multitudinem, & magnam sanctitatem; tum propter consensionem, & obedientiam Ecclesie. Deinde ipsam Concilia Generalia approbata hanc in Pontifice potestatem recognoscunt, ut patet ex Concilio Vicensensi in Clement. unica de summa Trinit. & ex Concilio Florent. sess. 25. in fine, & ex Late ranensi sub Leone X. qui articulum 24. Lutheri hanc veritatem negant, tanquam hereticum damnauit.

5. Item, ut supra diximus, Concilia Provincialia à Pontificibus confirmata recipiuntur ab Ecclesia tanquam regula fidei infallibilis, ut patet ex Con-

cilio Milenitano, & Aranciano, & ex multis Tole-  
tanis, & Carthaginensibus, & pricipue de Romanis,  
seu Lateranensis, de quibus ita sentiunt omnes  
Catholici Doctores: Ergo signum est, Pontificem  
sine Concilio Generali posse aliquid de fide con-  
stituere, & consequenter sine Concilio Provincia-  
liam est eadem vel maior ratio, quia potest alio  
modo sufficientem diligentiam adhibere.

6. Et confirmatur, quia Concilia Generalia  
quantumcumque sine numero, si sine Romano  
Pontifice celebrentur, possunt in rebus fidei errare;  
imo & in illis errasse inueniuntur; Ergo illorum  
authoritas non requiritur, vt Pontifex possit infalli-  
bilitate definire res fidei; infallibilitas enim iudicij  
non est in Concilio Episcoporum, vel in cœtu con-  
siliariorum, sed in eo, cui Christus dixit: Rogau  
pro te, vt non deficiat fides tua. Et postea: Pasce  
oues meas, hoc est in Petro, Petrique successore  
legitimo. Hinc enim est, quod Canones Concilio-  
rum quantumcumque Generalium non habent rati-  
onem, & firmi, nisi Summi Pontificis auctoritate fuer-  
int confirmati. Sacrosancta Romana Ecclesia ius,  
& auctoritatem sacris Canonibus impertit; sed  
non eis alligatur, vt legitur 25. quaest. 1. cap. Ideo,  
§. Si ergo, communia Concilia ( ait Pachal cap.  
Significasti, tit. de elect.) per Romani Pontificis  
auctoritatem, & facta sunt, & robur accepertur.  
Hinc quoque est, quod laudabilis, & antiqua habet  
consueto, vt PP. in Conciliis congregatis, decreto-  
rum suorum confirmatione petant à Rom. Pontifice.

7. Ergo, hoc supposito, sic argumentor: Defi-  
nitiones Conciliorum non sunt habenda tam-  
quam de fide, nisi prius confirmantur à Papa; ergo  
si Papa potest errare in suis definitionibus, sequitur  
definitiones Conciliorum etiam confirmatorum non  
esse de fide, consequens est hereticum, ergo & ante-  
cedens.

8. Unde ex his omnibus nouissimum doctissimum  
Caramuel fitius nostram sententiam tenet cum  
professoribus Salmanticensibus ab ipso consultis de  
censura contraria sententia; sic itaque afferit in *Theo-  
logia fundamentali fundam. 4. num. 169. fol. 81.* Quæ-  
cumque à Pontifice ex cathedra sunt definita, cre-  
dendaque roti orbi Christiano proposita, dicuntur  
definita ab Ecclesia.

9. Sed quid est loqui Pontificem ex cathedra? An idem, quod loqui in Generali Synodo? An ne  
extra Generale Concilium habet definiendi articulos  
fidei potest? Negabant Louanij nonnulli, qui  
censebant docti, vt meliore colore reihererent Ur-  
bani VIII. Bullam, quæ doctrinam Cornelij Ians-  
enij condemnabat. Consultui Salmantenses mox,  
& recepi singularum positionum censuras; sed quia  
quæ in Iansenio carpuntur, multæ sunt, nec omnes  
huc spectantes, ponam unam, quæ poterit no-  
stro intento prodeſſe.

10. Quæſtio erat: An Summus Pontifex extra  
Concilium sit magister Ecclesie? An possit condam-  
nare aliquam propositionem, vel aliam, vt fidei dog-  
ma tradere quam Salmantenses sic resoluunt.

11. Dico tam constans esse inter Catholicos hæc  
omnia posse Pontificem Romanum extra Concilium  
cumque Ecclesia vniuersalem Doctorem, & Magi-  
strum Ecclesie esse, vt certa fide id tenendum dicat  
Suarez de fide disp. 5. sect. 8. num. 4. Idem communis  
fidelium Doctorum consensus probat, dum ea omnia  
quæ à Pontificibus extra Concilium Ecclesia cre-  
denda proponuntur, certa fide credenda fidelibus  
proponant, & predicent.

Fr. Alphonſus Perez.

Subscriptis Salmanticæ in S. Bernadi Collegio  
die 20. Maij, anno 1642.

Fr. Angelus Manrique.

Et eodem loco, die, mense, & anno.

Fr. Petrus Guíedo.

Et in vera Crucis Collegio, Ordinis B. Virginis  
Mariae de Mercede Redemptoris captiolorum Cui-  
tatis Salmanticensis die 21. Maij, anno 1642.

Fr. Petrus Merino.

Et in eodem Collegio vera Crucis postolidi.

Fr. Gaspar de los Reyes.

Et in Salmanticensi Conventu S. Augustini die  
22. eiusdem mensis subscripterunt.

Fr. Joannes de Añular.

Fr. Gaspar de Oviedo.

Et in eadem Vniuersitate in Conventu Sanctissima  
Trinitatis die 24. Maij eodem anno.

Fr. Antonius de Ledesma.

Fr. Joseph Romanus.

Et ibidem in Collegio Societatis Iesu die 26. eius-  
dem mensis eamdem resolutionem suscriptio-  
ne fitmarunt.

Idelphonus del Caño.

Martinus de Esparza.

Et ex Doctoribus secularibus consultis fuit sub-  
scriptisque etiam Salmanticæ die 18. Mensis Junij co-  
dem anno 1642.

Magister Dom. Ioann. Ioaniz de Echazaz.

Et hæc omnia inuenies apud Caramuel. *vbi supra.*  
Dicendum est igitur cum Suarez, & aliis supradictis  
Theologis certa fide tenendum posse Pontificem extra  
Concilium determinare aliquid ab Ecclesia credendu-  
m, & idem contrarium assertare esse hereticum,  
vel ad minus, vt alij volunt, erroneum, & hæreti-  
cum proximum. Sieque stando in nostra sententia seque-  
retur, Almainum, Aliacensem, & Germonem, & alios  
fuisse hereticos.

12. Sed respondeo negando consequentiam nam  
ipsi suam sententiam non defendent cum perti-  
nacia, quæ hæretum constituit, & hereticam facit;  
Nota tamen in re Pontificia Aliacensem, Ger-  
sonium, & Almainum non esse tantæ auctoritatis;  
quia tempore schismatum flowerunt, & scripe-  
runt duo priores, quando tres se pro Pontificibus  
gerabant, postremus vero, nempe Almainus tem-  
pore Iulij XI. & Conciliabulo Tuonensis, quo  
Gallia sub Ludouico X XI. à Sede Apostolica de-  
fecrat.

## RESOL. V.

*An Decreta Pontificis loquentis ex Cathedra sint Infalli-  
bilia, etiam non adhuc concilio Cardinalium, vel  
Theologorum s. Ex part. II. tract. addit. 2. Refolut.  
etiam s.*

§. 1. **D**ifficilis, & curiosa quæſtio, & cum Pontifi-  
cem etiam extra Concilium determinando queſtio, leg-  
aliquid ex cathedra non posse errare latè iam ostendit.  
sum sit nunc pro curiosis inquirō, si data hypothēsi, vel per possibile, vel per impossibile, si ex cathedra  
determinaret aliquid, non adhuc concilio Cardina-  
lium, vel Theologorum decreta illa sint infallibilia.

2. Et negatim sententiam tener ex inclita Do-  
minicanorum familia Magister Grauina in conve-  
nienti tom. 2. part. 2. art. 9. fol. 144. & Episcopus Arau-  
jo in 2.2. D. Thoma quæſt. 1. de Pontifice art. 10. dubia-  
t. 5. num. 14. Propter tria, tum quia præceptum  
est

estimō temerē audendi ad causas grauiorē, scilicet fidei, ac Religionis Christianae definiendas; si autē eas sine prævia cōsultatione definiēdi infallibiliter habēret Pontifex auctoritatē, non temerē auderet sine illa: ergo, cum etiam quia Deus secundum ordinariam legē dat finē, & media necessaria ad finē, dat q[uod] oque formam dependentem à propriis dispositionibus, sed iste præviae cōsultationes sunt media, ac dispositions ad veritatem definient secundūm ordinariam legem, quia Deus voluit Ecclesiam gubernari; ergo constitut Pontificibus potestatē, definiendi dependenter ab illis. Tum denique quoniam Summi Pontifices, etiā sunt successores Petri in auctoritate pastorali docendi, aut definiendi, non tamen in modo habendi illam, quia non sunt Apostoli, vel Ministri accipientes revelationes immediate à Deo, sed mediantibus studio, labore, ac Doctorum, & regularum fidei consultatione; igitur sine illis non adest infallibilis reuelatio veri.

3. Et hanc sententiam tenet etiam Pater Bordonus in tribus cap. 5. quæst. 25. num. 110. vbi sic ait: An Papa de facto procedendi ad definiendū controvēstiam fidei sine cōsultatione credendum sit, & definitū pro fide habendū? Respondetur negatiū, quia non procedit vt Papa, & vt iudex supremas, sed potius tanquā persona priuata, seu vt Doctor suam profertens sententiam ergo eius sententia, cūm sit priuata hominis & non Legislatoris, non obligat ad credendum ex præcepto fidei. Confirmatur, quia huic sententiae potest subesse falsum; cūm non naturā assīstentia Spiritus Sancti, qui Summo Pontifici tunc assīstit, quando procedit legitimè cum debitib[us] circumstantiis. Ita ille.

4. Sed hoc dubium pertractat, & ad illud responde Granato in 2.2. D. Thoma contr. 1. tr. 7. disput. 2. s[ecundu]m. num. 13. sic assertens: Obiectio, vt Pontifex non decipiatur in iis, quæ definit, oportet cōsulat, viros doctos, & maturè se gerat in tanto negotio, sed potest sine consilio, & matura consideratione aliquid definire; ergo potest etiam errare. Responde Valentia §. 40. obiect. 6. siue Pontifex cōsulat viros doctos, & prudenter se gerat, siue non, errare non posse, quia ad Dei prouidentiam spectat non permettere, vt in definitione decipiatur, licet ipse peccare possit; ed quod debitat diligenter nō adhibeat. Sed mihi hæc solutio displicet, primò, quia si verum esset, pontificem rectè definite; quatuor diligenter, diligenter non adhiberet, non peccaret, nec imprudenter se gereret nullum cōsulendo; nam prædictum conlignum solum requiritur ad indagandam veritatem, & ne subrepatur error ob immaturam definitionem; si autem sine illa errare non posset, nulli periculo se exponeret Pontifex, ac prouidè non peccaret neminem cōsulendo. Secundò quia Diuina providentia suauiter omnia disponit ac prouidè licet assīstentia Pontifici, vt non decipiatur, assīstentia tamen accomodata est humano definiendi modo; non ergo excludit, sed postulat potius consilium & debitam diligentiam. Melius ergo Canus lib. 5. cap. 5. ad 2. & Bañez in brevi Comment. dub. 2. ad 3. respondet, in eo ipso, quod Deus assīstet Pontifici, ne decipiatur, assīstere etiam, vt debitam diligentiam adhibeat, & ex certitudine illius primi inferri certitudinem istius secundi. Et si roget aliquis: An ista propositione conditionata veritatem habeat: si Pontifex aliiquid definit absque debito examine, posset errare? Ego sanè eam absoluē non concederem, sed cum hypothesis sit impossibilis, dicere ex illa inferri utrumque contradictorium, scilicet posse errare, & non posse errare, sicut enim si quis roget, an si homo esset equus, esset irrationalis, respondentum fo-

ter utrumque inferri ex illa hypothesi impossibili, scilicet esse irrationalem, quia id est essentia equi, & non esse irrationalem, quia id est contra naturam hominis; ita in proposito si Pontifex per impossibile definit, non adhibita diligentia, errare posset, quia immaturè definit & non posset, quia Deus illi semper assistit. Hucusque Granatus, cui adde Amicu*m in cursu Theol. tom. 5. disp. 7. s[ecundu]m. 30.*

5. Verum sententiam affirmatiuam Gregorij de Valentia admittunt aliqui, tanquam probabilem, & illam sequitur, & sustinet Iohannes Wigers in 2. 2. D. Thoma tract. de Pontifice quæst. 1. art. 10. numer. 189. vbi post multa concludit, quod licet si continget Pontificem ex Cathedra determinare quæstionem aliquam per se solum; non idcirco illa definitio habenda esset temeraria, aut imprudens; sed potius præsupponendum, quod non requireret ampliorem indaginem, vel quod peculiari instructione, & instinctu Spiritus Sancti Pontifex sic sapienter procecerit, & rem definierit. Ita ille.

6. Idem docet Castrus Palauus tom. 1. tract. 4. disput. 1. punct. 5. §. 2. num. 12. vbi sic ait: Argumentum ad dictum, quo probatur Pontificem errare posse in propositione fidei, desumptum erat ex diligentia, & inquisitione, quam facere Pontifex videtur obligatus in rebus fidei definientiis; cui argumento duplicit responderemus; Primò, affirmando non esse necessariam hanc diligentiam, vt Pontifex certè, & infallibiliter definit; sed solum esse necessarium, vt prudenter, & absque peccato ad definiendum procedat; sicuti ad dispensationem concedendam debet causam inuestigare; non quia necessaria talis inuestigatio sit ad dispensationis valorem; sed quia est necessaria ad rectum, & conuenientem illius iurisdictionis usum, sic in presenti: Quare si de facto ad definitionem procederet Pontifex, omisla debita diligentia, dicendum est definitum infallibiliter veritatem. Sic Valent. 2. 2. disput. 2. quæst. 1. punct. 7. quæst. 6. 5. hoc accedit pag. 235. Quod videtur probari ex promissione facta Petro, eiusque successoribus, ne eius fides deficiat, cūm talis promissio non limitata, nec conditionata fuerit si diligentiam adhiberet.

7. At dicit Bañez 2. 2. quæst. 1. art. 10. §. ad 4 pag. 115. Si tota certitudo, & infallibilitas pender ex assīstentia Diuini Spiritus, neque ad hanc assīstentiam habendam prærequisitur humana inquisitione, cur hæc expostulatur? Neque enim dici potest temerari, & imprudenter Pontifex procedere, cum illam omittit, siquidē non omittit aliqua, ex quibus recta, & infallibilis definitio pendaat. Addo omittendo hanc diligentiam humanam, videtur magis fidere in diuina assīstentia, & fidelibus denotare non humano ingenio, sed diuino instinctu veritates fidei inuestigandas esse. Ergo vel est necessaria ad definiendum, vel nullo modo requiritur, sed facilè respondetur præcipi à Deo hanc humanam diligentiam adhiberi, quia vult, vt homines faciant quantum est in se ad veritatem inuestigandum, hoc enim ad rectum Ecclesiæ regimen videtur pertinere. Cūm enim Pontifex non noua fidei dogmata Ecclesiæ debeat proponere; sed iam Ecclesiæ propria, abscondita tamen in lucem producere, debet pro subiecta materia diligentiam adhibere, quodque præstis D. Petrus, cūm cōfessionem Circumcisōnis, & aliarum ceremoniarum definit. Ad 15. Quando autem aliquis defectus intercedit in tali diligentia adhibenda, illa non obstante protegit Deus suam Ecclesiæ, & ab errore liberat impediendo Pontificem, ne definiat, vel si definiat, vt verum prononciat. Ita Castrus Palauus.

8. Et hanc sententiam docet Franciscus del Castillo in lib. 3. sent. tom. 2. disput. 16. s[ecundu]m. n. 21. Si per impossibile

impossibile afferit, Papa siue in Concilio, siue extra Concilium definit, non facta sufficienti diligentia, peccaret quodem, & temere ageret tamen non erraret in definiendo propter manutentiam Dei, & assistentiam Spiritus Sancti. Itaque quanvis praecedens inquisitio requiratur, ut conditio, tamen ratio formalis ad non errandum in definiendo est assistentia Spiritus Sancti, qui non est alligatus conditioni praefata. Sic ille. Cui etiam adde Ludovicum Caspensem in *cur Theolog. tom. 2. tr. 15. disp. 2. foli. 7. n. 68.* de facto (asserit) Pontifex ad definitionem procedat, omitta hac debita diligentia, definit infallibiliter veritatem, hoc enim non obstante protegit Deus suam Ecclesiam, & ab errore liberat, impediendo Pontificem definias, vel si definias, ut verius prouunties, sic enim promissum fuit Petro, cuiusque successoribus, ne eius fides deficiat; qua promissio non videtur conditionata, si diligentiam adhiberet. Hæc Caspensis.

9. Et hanc sententiam tanquam probabilem admittit etiam Adamus Tannerus *tom. 3. disp. 1. qu. 4. dub. 6. num. 158.* qui bene notat, ut dogmata à Pontificibus statuta sint certa, & de fide vera, vnum è duabus, certissimum quoque necesse est, nempe vel Deum non permisurum veros Pontifices temere aliquid definire, ut volunt Canus, Bañez, & Granad. supra, vel si permittit, eum certissime manutentur Pontifices, ne errant, ut tradit Valentia, & alij à nobis citati.

10. Itaque cum hominum iudicia sint varia, & quod aliqui sufficere dicunt, alij insufficienti esse autem, si Deus infallibilitatem articulorum fidei ab Ecclesia decernendorum, dependenter à sufficienti examine, & consultatione promisisset, predictum finem non consequeretur; si quidem si Deus non se obligauit ad impediri temerarias definitiones, vel si eas permisisset, ad manutendum Pontifices, ne errarent, quilibet dubitare posset, an in hac, vel illa determinatione Pontifex præmisso sufficienti examine processisset; quare ut predicta dubitatio penitus tollatur, & articuli fidei prorsus indubitate veritatis sint, dicendum est, vel Deum nullatenus permisurum prefatas determinationes; vel si permittit, non passum vi in eis deflecatur à veritate.

Et tandem hanc etiam opinionem nouissimè latè confirmat Pater Ambrosius de Pinalosa in *suis eruditis Vindiciis Deipare Virginis disp. 12. cap. 1. §. 1. num. 6. cum fogg.* vbi validissimis rationibus illam roboret, & respondet ad argumenta contraria.

11. Claudam hanc resolutionem cum verbis doctissimi Patris Suarez de fide *disp. 5. foli. 8. n. 11.* sic assertent: In secundo argumento postulatur, quam diligentiam debet Pontifex adhiberi ad definiendum, quando Concilium Generale non congregar; Ad quod breviter respondeo, aliquam sine dubio esse necessariam quia Deus non vult, ut homines temere iudicent vel gubernent: quanta verò futura sit, nullo iure, saltem Diuino definitum est, sed prudentia ipsius Pontificis relinquitur. Solet autem quare, quid sit futurum, si Pontifex sine præmissa diligentia definiat? Aliqui dicunt, posse tunc Pontificem errare, & Ecclesiam posse tunc non assentiri; sed hoc periculosum est; quia Ecclesia non poterit constare, an Pontifex adhibuerit sufficientem diligentiam, nec ne, vel relinqueret singulorum arbitrio, ut judicent, an diligentia sufficientis fuerit; & idem melius, ut existimo, respondeatur, non admittendo casum: nam Spiritus Sanctus, qui regit Ecclesiam non permettit Pontificem tam imprudenter definire & idem quoties absolute definit, credendum est, sufficientem diligentiam præmisisse. Ita Suarez, & ego.

12. Sed quia hæc opinio usque adhuc in Ecclesia ex Diuina prouidentia à Pontificibus, nec practicata fuit, nec practicabitur: idem ad aliam questionem transeamus. Lege post hæc scripta visum Patrem Pauladanum in *Apologia constitut. Vibani VII. contra Ianzenium cap. 11. per totum.*

#### RESOL. VI.

*Ad confirmationem eorum, qua pro nostra sententia superius adducta sunt proponitur questio: An sit omnino de Fide, s. g. hunc numero Innocentius X. esse verum Pontificem, & verum Petri successorem?* Ex p. 11. tract. addit. 2. Refutat. 6.

9. **H**æc questio est quidem necessaria pro confirmatione nostra sententia, quod decreta Pontificis extra Concilium sint infallibilia; nam aliquis posset sic arguere, non est de fide hinc Pontificem esse verum Pontificem: ergo numquam eius determinationes erunt de fide. Probatur antecedens, quia non est de fide, neque alter omnino certissime constat ipsum verè esse baptizatum, adeoque nec an capax sit dignitatis Episcopalis; sequela probatur; quando enim dubitare possumus de antecedente, etiam de consequente possumus dubitare.

2. Itaque cum saltem non sit de fide hinc Pontificem electum verum esse Petri successorem; siquidem non est de fide certum esse baptizatum, aut nullum in eius electione defectum substantiale habatum est. Ergo non poterit esse de fide certum, errare non posse, quia impotens errandi annexa est. (vt dixi) vero Christi Vicario, non simulato. Et confirmari potest exemplo Eucharistie, licet enim de fide sit in Hostia ritè consecrata adesse corpus Christi non tamen de fide est in hac numero Hostia adesse, quia non est de fide consecrante esse Sacerdotem baptizatum, habentemque intentionem consecrandi, solum enim id creditur mortali certitudine. Ergo similiter esto verum sit, & de fide certum, verum Christi Vicarium, & Petri successorem errare non posse in rebus fidei proponendis, at non videret esse de fide certum, hunc numero errare non posse, quia non videtur esse de fide certum, esse verum Pontificem.

3. Sed respondendo ad quæstionem immediatè: Prima opinio afferit, non esse de fide, Innocentium, v.g. Decimum verè feliciter regnante esse verum Pontificem; & ita tenet Bañez in 2.2. D. Thomas q. 1. art. 10. dub. 2. ad 2. vbi affirmit hanc propositum. Hic Pontifex numero est verus Papa, esse solidam certam certitudinem moralis, cui speculativus potest subsistere falsum. Probatur primò, qui non est de fide nunc electum in Pontificem esse baptizatum. Ergo neque esse verum Pontificem. Secundò potest definire res fidei, & universalem Ecclesiam regere, quin sit verus Pontifex, sufficit enim, si ut talis existimat, & reputetur; si enim Praetori incapaci confert Republica iurisdictionem, quando ut legitimus existimat, ne ex actibus nullis gravia inconvenientia sequantur. Quare idem non dicimus in Pontifice incapaci, qui ut legitimus reputatur, conferre illi Christum omnem iurisdictionem, & auctoritatem, sicuti si verè Pontifex esset; Idem tenet Caetanus in 2.2. quæst. 1. art. 3. ad 4. Castrus aduersus heres lib. 1. cap. 9. & plures alij.

4. Sed affirmatiæ sententia ego adhæreo, pro qua suppono Summum Pontificem posse considerari, quando eligitur, & adoratur illigitimè, vel cum suspicione

suspicio illegitimiatis: in hoc sensu non est quaestio, quia dum est probabile fundamentum de illegitimitate Pontificis, non potest fide Divina credi cum esse successorem Petri, quia fides divina non potest exerciti, quando est locus habitationi prudenti, ut sapienter ostendi: probabile autem fundamentum occasionem praebet habitationi prudenti: Quapropter non quiescit Ecclesia, antequam eruto onus dubitandi fundamento, tollantur schismatum occa-

siones.

5. Alio modo consideratur Pontifex, quando tam legitimè eligitur, & adoratur, ut tota Ecclesia illum suscipiat, ut nunc Dominus noster Innocentius X. sine illo controversia testigio tenet Christianæ Republicæ clavum, clavesque Petri: est igitur quaevis utrum credendum sit fide Divina Innocentium X. & alios Pontifices pacifice suscepitos esse legitimos successores Petri: Et ut dixi, puto credendum esse fide divina omnes, & singulos ejusmodi Pontifices esse legitimos successores Petri. Hac conclusio non inventetur expressa in authoribus antiquis, quia forte de illa nunquam dubitaverunt, eam supponentes.

6. Illam tamen tenent ex Neotericis Cardinalis Lugo de fide disp. 5. sect. 13. §. 5. num. 316. Suarez de fide disp. 5. sect. 3. num. 12. Oviedo de fide contr. 4. punct. 7. num. 86. Hurtado de Mendoza de fide disp. 37. sect. 3. cum seq. Ariaga in cur. 7. heol. 10. 5. disp. 7. sect. 8. num. 50. cum seq. Tannerus 10m. 3. disp. 1. q. 1. d. b. 5. num. 146. Castrus Palau t. 1. tr. 4. disp. 1. punct. 5. §. 2. num. 9. cum seqg. Amicus in cur. Theol. tom. 3. disp. 6. sect. 5. num. 152. Gerund. de Episcopato, tom. 2. 1. 5. disp. 3. num. 56. Comitulus resp. l. 9. 99. Valentia tom. 3. disp. 1. q. 1. punct. 7. in qu. 1. §. 39. omnes ex Societate Iesu, qui intrepide hanc sententiam pro Summis Pontificibus sustinent, Quibus adde Sylvium in controversiis fides lib. 4. quest. 2. art. 8. Puerorum de Reg. Aristocracia tom. 2. cap. 8. per rot. Verricelli in qq. mor. tr. 8. q. 24. num. 7. Poncium in cur. Theol. disp. 28. q. 1. concl. 9. num. 14. & ex Dominicanorum familia sapientissimum Ioannem de Sancto Thoma in 2. 2. 9. 1. disp. 8. art. 2. per. tot. Adriani, & Perrini de Walemburch in examine princip. fidei p. 2. contr. 7. num. 50. Ioanem Poncium in cur. Theol. disp. 28. q. 1. concl. 9. num. 13. & 14. Bordonum in sacro tribunali cap. 5. q. 6. num. 16. Bonacinam de cens. disp. 1. q. 2. punct. 1. num. 9.